Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____» ____________ 2025 г. № ____

МОСКВА

О периодичности проведения обязательных профилактических

визитов в рамках государственного контроля (надзора),

муниципального контроля

В соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 25 Федерального закона

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле

в Российской Федерации» Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. В рамках государственного контроля (надзора), муниципального

контроля обязательные профилактические визиты в отношении объектов

контроля, отнесенных к категории значительного, среднего и умеренного

риска причинения вреда (ущерба) (далее – категории риска), проводятся

с периодичностью в соответствии с приложением к настоящему

Постановлению.

2. При проведении обязательных профилактических визитов, для

определения их периодичности, не учитываются обязательные

профилактические визиты, проведенные по основанию, предусмотренному

пунктом 2 части 1 статьи 521 Федерального закона «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Периоды проведения исчисляются с момента принятия органом контроля

решения об отнесении объекта контроля к категории риска.

Председатель Правительства

Российской Федерации М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Правительства

Российской Федерации

от ____________ 2025 г. № ____

Периодичность проведения обязательных профилактических визитов

в рамках государственного контроля (надзора), муниципального

контроля для объектов контроля, отнесенных к категории

значительного, среднего и умеренного риска причинения вреда

(ущерба)

Обязательные профилактические визиты в рамках государственного

контроля (надзора), муниципального контроля осуществляются

со следующей периодичностью.

1. В рамках государственного контроля (надзора), муниципального

контроля, за исключением видов государственного контроля (надзора),

указанных в пунктах 2–4 настоящего приложения:

1) для объектов контроля, отнесенных к категории значительного риска

– один обязательный профилактический визит в четыре года;

2) для объектов контроля, отнесенных к категории среднего риска –

один обязательный профилактический визит в пять лет;

3) для объектов контроля, отнесенных к категории умеренного риска –

один обязательный профилактический визит в семь лет.

2. В рамках федерального государственного пожарного надзора:

1) для объектов контроля, отнесенных к категории значительного риска

– один обязательный профилактический визит в три года;

2) для объектов контроля, отнесенных к категории среднего риска –

один обязательный профилактический визит в пять лет;

3) для объектов контроля, отнесенных к категории умеренного риска –

один обязательный профилактический визит в шесть лет.

3. В рамках федерального государственного санитарно-

эпидемиологического контроля (надзора):

1) для объектов контроля, отнесенных к категории значительного риска

– один обязательный профилактический визит в три года;

2

2) для объектов контроля, отнесенных к категории среднего риска –

один обязательный профилактический визит в пять лет;

3) для объектов контроля, отнесенных к категории умеренного риска –

один обязательный профилактический визит в шесть лет.

4. В рамках федерального государственного ветеринарного контроля

(надзора):

1) для объектов контроля, отнесенных к категории среднего риска –

один обязательный профилактический визит в пять лет;

2) для объектов контроля, отнесенных к категории умеренного риска –

один обязательный профилактический визит в шесть лет.

____________